- 1 -

 令和７年通常総会（第１回）議事録

山形県国民健康保険団体連合会

１.開催日時

  令和７年２月２８日(金) 午後１時３０分～午後２時４０分

２.開催場所

  山形県寒河江市「山形県国保会館」

３.出席者の氏名

（１）会員又は会員代理（14 名）

01 山形県建設国民健康保険組合常務理事 02 中山町住民税務課長

03 飯豊町住民室長 04 齋藤 真朗（寒河江市長）

05 山形県がん対策・健康長寿日本一推進課長 06 米沢市保険年金課管理主査

07 上山市健康推進課長 08 天童市保険給付課長

09 河北町税務町民課長 10 大江町税務町民課長

11 舟形町健康福祉課長 12 高畠町町民課課長補佐

13 川西町住民課長 14 山形県歯科医師国民健康保険組合事務長

（２）役員（７名）

理事長 加藤 正美（大蔵村長）

副理事長 白岩 孝夫（南陽市長）

副理事長 佐藤 誠七（白鷹町長）

理事 阿部 誠（三川町長）

理事 新田 隆治（最上地区広域連合長）

常務理事 雨谷 充

監事 菅野 大志（西川町長）

（３）役員代理出席（３名）

理事代理 佐藤 孝弘（山形市長）（代）総括主幹（兼）課長補佐

理事代理 土田 正剛（東根市長）（代）市民課課長補佐

理事代理 徳永 正靱（山形県医師国民健康保険組合理事長）（代）事務長

（４）委任状提出（13 名）

 鶴岡市、酒田市、新庄市、村山市、長井市、尾花沢市、山辺町、朝日町、大石田町、

最上町、小国町、遊佐町、庄内町

 - 2 -

４．総会の議事の経過の要領及びその結果

（１）理事長より理事長挨拶があった。

○ 国保の概算医療費は、被保険者数の減少等により、医療費全体としては 2.0％の

減少で 10.5 兆円となったものの、一人当たりの医療費は、高齢化の進行や医療

技術高度化等により、2.7％の増加で 40 万円となり、増加傾向に変化はない。

○ 国保は、制度の構造上、保険料（税）の負担能力が低い加入者を多く抱えてお

り、保険料（税）調定額の総額も減少傾向にあり、財政的には依然として厳し

い状況にあることから、国において、持続可能な社会保障制度の構築を目指し、

給付と負担の見直しや、医療・介護ＤＸの推進などの取組が行われている。

○ 一方、国保連合会を取り巻く情勢は、審査支払機能改革工程表に基づく審査基

準の全国統一化への取組や、審査支払システムの共同開発・共同利用に係る取

組に対応するため、審査業務推進体制の強化に向けた検討などが進められてい

る。

○ 本会としては、審査支払システムの整合的・効率的な運用を目指すべく、国保

中央会・他国保連合会と連携し、関係団体一体となった取組を推進していくこ

とが重要であると考えており、会員の皆様の御理解、御協力をよろしくお願い

申し上げる。

○ 本日の総会は、令和７年度の事業計画、各会計の予算が主な議題となる。何卒、

慎重審議のうえ、御承認いただくようお願い申し上げる。

（２）議長選任については、事務局一任とされ、山形県建設国民健康保険組合 三井

寺常務理事が議長に選任された。

（３）議事録署名員には、議長の指名により、中山町住民税務課長及び飯豊町住民室

長が選任された。

（４）事務局より、会員３６名中、本人出席７名、代理出席１６名、委任状提出１３

名となっていたため、通常総会が有効に成立することが報告された。

（５）議案及びその審議状況は次のとおりであった。

  ①報告事項

   事務局より、前回総会後における理事長専決処分事項について報告した。

②議決事項

議案第１号 山形県国民健康保険団体連合会退職給付引当資産の一部処分に

ついて

 - 3 -

議案第２号 山形県国民健康保険団体連合会診療報酬審査支払特別会計財政

調整基金積立資産の処分について

議案第３号 山形県国民健康保険団体連合会後期高齢者医療事業関係業務特

別会計財政調整基金積立資産の処分について

議案第４号 山形県国民健康保険団体連合会介護保険事業関係業務特別会計

財政調整基金積立資産の処分について

議案第５号 山形県国民健康保険団体連合会障害者総合支援法関係業務等特

別会計財政調整基金積立資産の処分について

議案第６号 山形県国民健康保険団体連合会特定健康診査・特定保健指導等事

業特別会計財政調整基金積立資産の処分について

議案第７号 山形県国民健康保険団体連合会診療報酬審査支払特別会計 ICT

積立資産の処分について

議案第８号 山形県国民健康保険団体連合会後期高齢者医療事業関係業務特

別会計 ICT 積立資産の処分について

議案第９号 山形県国民健康保険団体連合会介護保険事業関係業務特別会計

ICT 積立資産の処分について

議案第10号 山形県国民健康保険団体連合会障害者総合支援法関係業務等特

別会計 ICT 積立資産の処分について

議案第11号 山形県国民健康保険団体連合会特定健康診査・特定保健指導等事

業特別会計 ICT 積立資産の処分について

議案第12号 令和７年度山形県国民健康保険団体連合会事業計画について

議案第13号 会員負担金及び施設負担金について

議案第14号 保健事業等保険者支援手数料について

議案第15号 国保情報集約システム委託手数料について

議案第16号 山形県国民健康保険診療報酬審査支払手数料について

議案第17号 山形県国民健康保険団体連合会国民健康保険等事務共同処理手

数料について

議案第18号 国民健康保険診療報酬請求明細書電算処理システム手数料につ

いて

議案第19号 山形県後期高齢者医療診療報酬審査支払手数料について

議案第20号 山形県国民健康保険団体連合会後期高齢者医療電算処理手数料

について

議案第21号 山形県国民健康保険団体連合会介護給付費並びに介護予防・日常

生活支援総合事業費審査支払手数料について

議案第22号 山形県国民健康保険団体連合会介護保険事務共同処理手数料に

ついて

議案第23号 山形県国民健康保険団体連合会第三者行為求償事務手数料につ

いて

 - 4 -

議案第24号 令和７年度山形県国民健康保険団体連合会一般会計予算につい

て

議案第25号 令和７年度山形県国民健康保険団体連合会診療報酬審査支払特

別会計予算について

議案第26号 令和７年度山形県国民健康保険団体連合会後期高齢者医療事業

関係業務特別会計予算について

議案第27号 令和７年度山形県国民健康保険団体連合会介護保険事業関係業

務特別会計予算について

議案第28号 令和７年度山形県国民健康保険団体連合会障害者総合支援法関

係業務等特別会計予算について

議案第29号 令和７年度山形県国民健康保険団体連合会特定健康診査・特定保

健指導等事業特別会計予算について

議案第30号 令和７年度山形県国民健康保険団体連合会第三者行為損害賠償

金特別会計予算について

議案第31号 役員の補欠選任について

③審議状況（議決事項）

議案第１号～議案第 11 号：

議案第１号～議案第 11 号について、事務局から一括して提案説明があり、

特に質問・意見がなく、全員異議なく原案のとおり可決された。

議案第 12 号：

議案第 12 号について、事務局から提案説明があり、特に質問・意見がなく、

全員異議なく原案のとおり可決された。

議案第 13 号～議案第 23 号：

議案第 13 号～議案第 23 号について、事務局から一括して提案説明があり、

特に質問・意見がなく、全員異議なく原案のとおり可決された。

議案第 24 号～議案第 30 号：

議案第 24 号～議案第 30 号について、事務局から一括して提案説明があり、

特に質問・意見がなく、全員異議なく原案のとおり可決された。

議案第 31 号：

議案第 31 号について、事務局から提案説明があり、特に質問・意見がなく、

全員異議なく原案のとおり可決された。

 - 5 -

（６）議案審議の後、次の事項について事務局より説明を行った。

・ 令和６年度複式簿記による収支補正予算書及び令和７年度複式簿記による収

支予算書による財務諸表を提出し説明した。

 この議事録が正確であることを証するため、記名押印する。

議    長 山形県建設国民健康保険組合常務理事

議事録署名員 中山町住民税務課長

議事録署名員 飯豊町住民室長